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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá výukou florbalu na prvním stupni základních škol

vyskytujících se ve Středočeském kraji. Práce je rozdělena na dvě části. První část je

zaměřena na teorii, která zahrnuje všechny potřebné informace o výuce florbalu na prvním

stupni základních škol. V praktické části je možné se dozvědět o tom, jak výuka florbalu ve

školách skutečně probíhá, což bylo zjištěno za pomoci dotazníků. Práce také obsahuje deset

vzorových vyučovacích jednotek florbalu, které byly ověřeny experimentem.
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Abstract:

The topic of this thesis is the education of floorball at lower primary schools in the central

bohemian region. The thesis is divided into two parts. The focus of the first part is theory,

including all information necessary for the education of floorball at lower primary schools.

The second part offers an insight, based on surveys, into what form the education of floorball

at primary schools actually takes. This work also includes ten model floorball lessons, which

have been tested in an experiment.
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1 Úvod

Florbal je velice mladý sport, který se ale stále více rozšiřuje. Díky své dynamické povaze

si získává mnoho nových příznivců z řad dětí, dospělých, a dokonce i hendikepovaných lidí.

Existuje mnoho možností, kde je možné se s florbalem setkat, a jelikož studuji učitelství pro

první stupeň obor tělesná výchova, velice mě zajímá, zda se žáci setkávají s florbalem právě

ve škole. Toto bylo hlavním důvodem, proč jsem si vybrala téma mé diplomové práce a tím

je Výuka florbalu na prvním stupni základních škol.

Dalším důvodem bylo to, že jsem florbal sama aktivně hrála. Rychlý spád této hry mě vždy

dokázal vtáhnout do děje a každý zápas jsem prožívala, jak nejlépe a nejintenzivněji jsem

uměla. Bylo pro mě velice těžké se s tímto sportem kvůli svým zdravotním problémům

loučit. Neopustila jsem ho však nadobro, dnes mohu získané zkušenosti předávat svým

žákům ve škole jak v hodinách tělesné výchovy, tak i v kroužku florbalu.

Tématem této práce je tedy výuka florbalu na prvním stupni základní školy. Teoretická část

mé práce bude zaměřena na florbal samotný, jeho historii, pravidla a dostaneme se také

k jádru mé diplomové práce a to k jeho výuce. Výuka je dnes přímo určována Rámcovým

vzdělávacím programem, ve kterém musí být zapsáno všechno učivo žáků. Dozvíte se tedy,

zda je v tomto dokumentu o florbalu zmínka, a pokud ano, tak v jakém rozsahu. Dále se

zaměřím na metodiku výuky. A poslední teoretickou částí bude zdravotní a bezpečnostní

prevence, která je jedna z nejdůležitějších.

V praktické části se budu zabývat samotnou výukou. Mým úkolem je zmapování výuky

florbalu na prvním stupni základních škol ve Středočeském kraji, odkud pocházím. Za

použití dotazníku zjistíme, zda k výuce vůbec dochází, jak je tento sport mezi žáky a učiteli

oblíbený, jaké mají učitelé podmínky pro výuku a jaké herní činnosti učitelé s žáky nejčastěji

nacvičují.

Dále bude proveden experiment s dvěma skupinami žáků, kdy na jednu z nich, na

experimentální, budu působit správnými metodickými postupy a na speciálně zaměřených

testech se ukáže míra ovlivnění těmito postupy.

Ať už se díky mé diplomové práci zjistí, zda se florbal skutečně rozšiřuje, či ne, vím, že i

přes to je to u mnoha lidí velice oblíbený sport a i pro mě zůstane navždy tím nejlepším.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zmapovat výuku florbalu na prvním stupni základních škol ve

Středočeském kraji.

Dílčími cíli je zjištění oblíbenosti florbalu mezi chlapci a děvčaty a také učiteli a trenéry na

prvním stupni základních škol. Dalšími cíli je zjištění, za jakých podmínek probíhá výuka

florbalu, zda jsou školy pro tento sport dostatečně materiálně a prostorově vybaveny a zda

se účastní, nebo pouze pořádají turnaje, jak často výuka vůbec probíhá a zda na konci

vyučovací jednotky dochází k nějaké kompenzaci.

Mým úkolem je sestavit návrh modelu výuky florbalu pro vybranou věkovou skupinu žáků

a ověřit jej v pedagogické praxi. Na tomto základě si kladu za cíl porovnat žáky, se kterými

byly prováděny činnosti rozvíjející jejich herní dovednosti, s žáky, kteří pouze hráli florbal.

2.2 Problémy práce

P1: Do jaké míry je florbal rozšířený na prvním stupni základních škol ve Středočeském

kraji?

P2: Je florbal mezi žáky a učiteli oblíbený? Je oblíbenější u dívek, či u chlapců?

P3: Je florbal vyučován spíše v hodinách tělesné výchovy, nebo v kroužku?

P4: Pořádají školy turnaje, nebo se jich pouze účastní?

P5: Jaké prostorové podmínky pro hru školy nabízejí?

P6:Je florbalu věnován dostatek času a prostoru?

P7: Jsou školy pro hru dostatečně materiálně vybavené?

P8: Volí učitelé na konci vyučovací jednotky nějakou formu kompenzace? Pokud ano, která

forma převažuje?

P9: Ovlivní žáky cílené působení na herní dovednosti v rámci navrhovaného modelu výuky

více než samotná hra?

3

3 Teoretická část

3.1 O florbalu

Florbal je kolektivní sportovní hra, která si díky svému dynamickému charakteru získá

každého, kdo ji zkusí. Cílem této hry je dopravit míček za použití hole do soupeřovi branky.

Vítězem je tým, který vstřelí do soupeřovi branky více míčku.

3.1.1 Historie

Když se řekne vznik florbalu, většině lidí se v první chvíli vybaví skandinávské země

Švédsko a Finsko. Málokdo však ví, že florbal původně vznikl v USA v malé továrně na

plasty. Již v roce 1958 si zde dělníci zkracovali volné chvíle hraním ledního hokeje na suchu.

Z této činnosti vyplývá první název - floorhockey.

Výraznějšího rozkvětu se florbal dočkal ve chvíli, kdy byl přivezen do Evropy. Přesněji to

bylo v roce 1968, kdy byl představen v již zmiňovaném Švédsku. S příchodem do nové země

získal tento sport i jiný název, v této zemi se nazýval innebandy. Tento název byl

pravděpodobně zvolen díky podobnosti florbalu s bandy hokejem, který byl v této době ve

Švédsku velice oblíbený. Florbal tedy vznikl modifikací ledního hokeje, v této době ještě

s mnoha rozdílnými pravidly. Postupně se florbal rozšiřoval i do Finska, kde získal název

salibandy.

S neustálým rozšiřováním florbalu bylo jen otázkou času, kdy nastane nějaké jeho

sjednocení, V každé zemi měl florbal jiný název i pravidla. Proto v polovině sedmdesátých

let došlo ke sjednocení florbalu do jednoho sportu bezkontaktní povahy. Švédové začali

vyrábět první hokejky uzpůsobené hře na zemi. I míček měl určitý vývoj. Míček dnešní

podoby začali poprvé používat Švédové, i když byl vynalezen Američany. Ti zjistili, že díky

dírám na míček působí menší odpor vzduchu a díky své lehké váze si zachovává výborné

letecké vlastnosti.

Toto je i důvodem, proč mnoho lidí pokládá Švédsko za zemi, kde florbal vznikl. Nemá zde

své kořeny, ale můžeme jej považovat za místo, kde vznikl florbal, tak jak jej znám dnes.

Dalším švédským prvenstvím je založení florbalového svazu roku 1981. Druhá federace byla

založena překvapivě v Japonsku. Další poté vznikly v polovině osmdesátých let ve

Švýcarsku a ve Finsku. S aktivním zapojením všech tří nejdůležitějších evropských zemí

vznikla také Mezinárodní florbalová federace zvaná IFF (International Floorball
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Federation). K této federaci se postupně začaly přidávat ostatní Evropské země, jako je

Norsko, Maďarsko, Rusko a v roce 1993 konečně i Česká republika.

První mistrovství Evropy se odehrálo v roce 1994 ve Finsku s cílem rozšířit povědomí

o florbalu. Tohoto turnaje se zúčastnilo osm zemí a vítězem se stala zem, která se pokládá

za kolébku novodobého florbalu, a tou je Švédsko. (Kysel, 2010)

3.1.2 Historie v ČR

Historie florbalu v České Republice je relativně krátká. Florbal se zde začal rozšiřovat až od

roku 1991. První florbalová hůl se zde však objevila už o šest let dříve díky výměnným

studentům z Finska.

V osmdesátých letech měla Vysoká škola ekonomická velice dobré vztahy s vysokou školou


[…]


samotná hra nebo cílené působení na jejich herní dovednosti.

Vyjmenované cíle jsem ověřovala za použití dvou metod, první metodou byl dotazník.

V dotazníkovém šetření byli zahrnuti žáci, učitelé a trenéři na prvním stupni základních škol

ve Středočeském kraji. Druhá metoda byl experiment, do kterého byli vybráni taktéž žáci

prvního stupně základní školy. Experiment byl založen na porovnání dvou skupin žáků, kdy

jedna skupina pouze hrála florbal a u druhé bylo působeno na jejich herní dovednosti po

dobu deseti vyučovacích hodin.

P1: Do jaké míry je florbal rozšířený na prvním stupni základních škol ve Středočeském

kraji?

 Na 71 % prvního stupně základních škol ve Středočeském kraji je nabízena

výuka florbalu. Tuto nabídku využívá 76, 4 % chlapců a 49,4 % dívek. 88,9 %

učitelů nebo trenérů florbal na školách ve Středočeském kraji vyučuje.

P2: Je florbal mezi žáky a učiteli oblíbený? Je oblíbenější u dívek, či u chlapců?

 Chlapci navštěvující první stupeň základních škol ve Středočeském kraji hrají

florbal rádi v 76,4 % případů a dívky ve 32,1 % případů. Středočeští učitelé,

vyučující na prvním stupni si myslí, že žáci v daném kraji hrají hru rádi

v 95,5 % případů. Větší oblibu má tento sport u chlapců prvního stupně, a to

o 44,3 %.

P3: Je florbal vyučován spíše v hodinách tělesné výchovy, nebo v kroužku?

 Ti chlapci, kteří navštěvují první stupeň základních škol ve Středočeském kraji,

se s florbalem setkávají v rámci výuky v 34,5 % případů na tělesné výchově a

v 78,2 % případů na kroužku. Obě možnosti zároveň využívá 20 % chlapců.

Dívky chodící na první stupeň základních škol ve Středočeském kraji výuku

florbalu na tělesné výchově provozují v 82,5 % případů a v 20 % případů na
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kroužku. Obě jmenované možnosti využívá 7,5 % z dotazovaných dívek. Učitelé

působící na prvním stupni výuku nabízejí v 86,7 % na tělesné výchově

a ve 42,2 % na kroužku. Častěji je tedy výuka florbalu umožňována chlapcům

na kroužku a dívkám na tělesné výchově. Učitelé florbal vyučují více taktéž

na tělesné výchově.

P4: Pořádají školy turnaje, nebo se jich pouze účastní?

 Dotazované základní školy ve Středočeském kraji se častěji turnajů účastní,

než je pořádají s rozdílem 3,3 %. 32,3 % z dotazovaných škol se účastní turnajů

ve florbale a 29 % jich turnaje pořádá.

P5: Jaké prostorové podmínky pro hru školy nabízejí?

 Ze všech dotazovaných základních škol vyskytujících se ve Středočeském kraji

nabízí 13,3 % ideální prostorové podmínky pro hru, což znamená 20 x 40 metrů.

Hřiště o velikosti 15 x 30 mohou nabídnout 44,4 % z dotazovaných škol. Plochu

s velikostí 10 x 20 má k dispozici 28,6 % z dotazovaných škol a zbylých 13,3 %

má možnost ještě menšího pole.

P6:Je florbalu věnován dostatek času a prostoru?

 Ideální by bylo, kdyby florbalu na prvním stupni základních škol byla věnována

jedna hodina týdně. Tento ideální čas splňuje 22,2 % z dotazovaných učitelů

a trenérů. Ještě více hodin týdně florbalu věnuje 11,1 % z dotazovaných učitelů

a trenérů. Tudíž je možné říci, že florbalu na prvním stupni základních škol

ve Středočeském kraji je ve 33,3 % věnováno dostatek času.

P7: Jsou školy pro hru dostatečně materiálně vybavené?

 Pro hru jsou nutné tři věci, kterými jsou hokejka, míček a branka. Těmito třemi

věcmi najednou disponuje 21,2 % ze všech dotazovaných základních škol.

P8: Volí učitelé na konci vyučovací jednotky nějakou formu kompenzace? Pokud ano, která

forma převažuje?

 V 77,8 % případů učitelé a trenéři vyučující florbal na prvním stupni

základních škol ve Středočeském kraji volí na konci vyučovací jednotky

nějakou formu kompenzace. Převažují protahovací cviky a to v 57,8 % případů.
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P9: Ovlivní žáky cílené působení na herní dovednosti v rámci navrhovaného modelu výuky

více než obyčejná hra?

 Experimentální skupina se při kontrolním měření zlepšila průměrně o 22,6 %.

U kontrolní skupiny došlo ke zlepšení o 4,3 %. Cílené působení

na experimentální skupinu zlepšilo jejich herní dovednosti o 18,3 % oproti

kontrolní skupině, která provozovala samotnou hru.

Přínos této diplomové práce leží především v jejím zaměření na rozvoj pohybových

a osobnostních vlastností žáků mladšího školního věku prostřednictvím florbalu. Její obsah

bude především užitečný pro trenéry a učitele tělesné výchovy na prvním stupni základních

škol, kteří zvažují zařazení florbalu jako jednu z aktivit provozovanou během svých hodin,

nebo jako kroužek navíc. Na základě výsledků experimentální části mohou využít závěrů

uvedených v této diplomové práci a podle nich nadále strukturovat své vyučovací jednotky.

Dále mohou z tohoto díla čerpat informace rodiče dětí mladšího školního věku, kteří mají

zájem o zařazení svého dítěte do nějakého kolektivního sportu. V neposlední řadě je tato

práce také užitečná pro ředitele, kteří se mohou dozvědět o výsledcích oblíbenosti této hry

a na základě toho zvažovat zařazení zájmového kroužku florbalu. Může pro ně sloužit i jako

pomůcka při rozhodování se pro nákup florbalového náčiní do svých škol.
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