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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní vhledem k oborové zaměřenosti studentky. Cíl předkládané

práce je formulován srozumitelně a jasně, avšak dílčí cíle by měly být více strukturovány do

jednotlivých bodů. Problémové otázky odpovídají cíli práce. Rozsahem splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci. Z hlediska formálních náležitostí je předložená práce na

přijatelné úrovni. Obsahově tato práce splňuje podmínky kladené na úroveň diplomové práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autorka prokázala schopnost správně pracovat s odbornou literaturou

včetně víceméně správného užití formy citací. Teoretická část je v pořádku s obsahově

správně zvolenými a logicky seřazenými kapitolami. Uvedená literatura je aktuální, počet

citovaných titulů je přijatelný. Práce má klasickou strukturu teoretické a praktické –

výzkumné části. Celkem má práce 10 kapitol na 88 stranách včetně příloh.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy (9) jsou formulovány srozumitelně, a odpovídají cíli práce. Provázanost na

problémy práce je evidentní.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
K dosažení stanovených cílů autorka zvolila výzkumnou metodu dotazníku a

experimentu s následným jednoduchým statistickým (procentuálním) vyhodnocením

výsledků. Postup i logika práce je správná. Výzkumný vzorek je popsán dostatečně. Pouze

není jasné, o trenéry jakého sportu se jedná. V dotazníku pro učitele a trenéry jsou však

některé otázky jako např. jestli znají vůbec florbal, či jestli ho někdy s dětmi hráli, je

zbytečné, resp. naivní a nic neřešící. Z metodologického hlediska je však početnost

experimentální i kontrolní skupiny nedostačující a nelze z takto malého počtu probandů

stanovit relevantnější a validnější závěry, což bohužel značně devalvuje jinak velice

zajímavou a přínosnou práci.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována formou tabulek a grafů, které jsou dostatečně popsané

a jasné. Výsledky jsou přehledně, pečlivě a srozumitelně interpretovány. Diskuze seriózně

reflektuje dané výsledky výzkumu. Verifikace stanovených hypotéz je taktéž provedena

správně a pečlivě.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou správně strukturovány do několika explicitních bodů odpovídajících

stanoveným hypotézám, V závěru pak autorka uvádí přínos a možnosti využití této práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je kromě několika drobností, v pořádku. Celkově splňuje

úroveň požadovanou na tento typ práce včetně rozsahu práce. Užití formy citací je v pořádku,

autorka prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou. Stylistická a

jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah uvedené literatury je přijatelný a aktuální.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím předloženou práci pozitivně i přes některé výše uvedené

nedostatky, především z hlediska početnosti experimentální, resp. kontrolní skupiny

nedostačující. Věřím však, že tyto nedostatky autorka věrohodně vysvětlí a obhájí. Práce

splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

HODNOCENÍ:

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne 4. 5. 2016 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.